５医大教支第８１７号

  令 和 ５ 年 ４ 月 １ ７ 日

関 係 各 位

公立大学法人福島県立医科大学理事長

（  公  印  省  略  ）

福島災害医療セミナー2023オンラインコース 1の開催について（通知）

本学の教育、研究推進につきましては、日頃から御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、本学災害医療総合学習センターでは、災害や放射線に関する人材育成と福島の現状に関す

る情報発信のため、下記により福島災害医療セミナー2023を開催いたします。

つきましては、貴機関において、このことを周知広報願いますとともに、参加御希望の方がいらっ

しゃいましたら、御応募いただきますようお願い申し上げます。

なお、この御案内は福島県内関係施設の他、都道府県庁、高度被ばく医療支援センター、原子力災害

医療・総合支援センター、原子力災害拠点病院、原子力災害医療協力機関等にお送りしております。

記

１ 名 称

福島災害医療セミナー2023オンラインコース 1

２ 日 時

オンラインコース 1：2023年 6月 30日（金）～7月 1日（土）

          ※1日目（金）17:50～21:00、2 日目（土）8:55～12:00

３ 開催方法

オンライン・セミナー（福島県立医科大学より Zoomにて配信）

４ 申込期間

2023年 5月 8日（月）～5月 22 日（月）

５ お問合せ

公立大学法人福島県立医科大学

災害医療総合学習センター（医療人育成・支援センター内）

（事務担当  髙井早生、渡邉紗英）

〒960－1295 福島市光が丘１番地

電 話：024（547）1435 FAX：024（547）1986

E-mail：e-ecdm@fmu.ac.jp

６ お申込み

 Google フォーム：https://forms.gle/7hPTdPKaVh73Rpwi8

ホームページ：http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

詳細につきましては、添付資料の「福島災害医療セミナー2023オンライン

コース 1開催要項」をご覧いただければ幸いです。

mailto:e-ecdm@fmu.ac.jp
http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

福島災害医療セミナー２０２３オンラインコース１開催要項

１．趣   旨

本セミナーは、本学及び県内の協力機関における講義・実習等を通じ、災害医療・放射線被ばく

医療の知識及び技術を備えた医療人を育成すると共に、福島の今を知ることを目的として開催する。

２．主   催  福島県立医科大学  災害医療総合学習センター

３．共   催  福島県立医科大学 放射線災害医療学講座

                  健康リスクコミュニケーション学講座

４．実 施 日 時  ・オンラインコース 1：2023年 6月 30日（金）～7月 1日（土）

※1日目（金）17:50～21:00、2日目（土）8:55～12:00

５．開 催 方 法  オンラインセミナー（福島県立医科大学より Zoomにて配信）

６．対 象 者  次の（１）～（６）とする。

（１）医師（研修医含む）

（２）看護師

（３）診療放射線技師

（４）その他の医療関係者

（５）災害医療・被ばく医療に関わる行政関係者等

（６）その他、災害医療総合学習センター長が認める者

７．定   員  50名程度

８．申 込 方 法  下記 URL、または QRコードを読み取り、申込フォームに入力後、送信してくださ

い。受講の可否については、2023年 5月 31日までに、いただいたメールアドレス

あてに連絡させていただきます。連絡がない場合は、裏面（事務局）へお問い合わ

せください。※お申込み後に、本人確認のため勤務先へご連絡させていただく場合

がございます。

         申込 URL：https://forms.gle/7hPTdPKaVh73Rpwi8

ホームページからもお申込みいただけます。

ホームページ：http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

                                          裏面

http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

９．申 込 期 間  2023年 5月 8日（月）～5月 22日（月）

１０．受 講 料  無料

１１．プログラム  （変更になる可能性あり）

1.原子力災害時の健康課題（講義）

2.放射線の基礎知識（講義）
3.福島原発事故後の健康影響（講義）

4.小児甲状腺検査の概要（講義）

5.災害時のメンタルヘルス（講義）

6.放射線リスクコミュニケーション（講義）

7.福島原発事故に対応した医療者の気持ち（講義）

※各講義時間の最後にセッションタイムを設けます。

１２．テキスト等  事前にメールにて送付予定。

１３．修了証交付  全プログラムを受講した者に交付する。

１４．事 前 学 習  受講決定者には、事前学習としてテキストを送付する。

※詳細については受講決定通知に記載する。

１５．そ の 他  ご不明な点はご連絡ください。

１６．事 務 局

福島県立医科大学 災害医療総合学習センター（医療人育成・支援センター内）

（事務担当 髙井早生、渡邉紗英）

〒960-1295 福島市光が丘１番地

電 話：024(547)1435

ＦＡＸ：024(547)1986

E-mail：e-ecdm@fmu.ac.jp

ホームページ：http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

mailto:e-ecdm@fmu.ac.jp
http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

2023 年度福島災害医療セミナー年間開催予定

１ 趣   旨

本セミナーは、本学及び県内の協力機関における講義・実習等を通じ、災害医療・放射線被ばく

医療の知識及び技術を備えた医療人を育成すると共に、福島の今を知ることを目的として開催する。

２ 主   催  福島県立医科大学 災害医療総合学習センター

３ 共   催  福島県立医科大学 放射線災害医療学講座

                  健康リスクコミュニケーション学講座

４ 実施日・定員・申込期限

コース 実施日 定 員 申込期間

オンラインコース 1 2023 年 6 月 30 日（金） ～ 7 月 1 日（土） 50 名 5／8（月）～5／22（月）

オンラインコース 2 2023 年 11 月 17 日（金） ～ 11 月 18 日（土） 50 名 9／4（月）～9／18（月）

東京電力福島第一

原子力発電所
視察コース

日程が決まり次第、受講資格者に案内を送付予定 35 名

５ 対 象 者

オンラインコース （１）医師（研修医含む）
（２）看護師
（３）診療放射線技師
（４）その他の医療関係者
（５）災害医療・被ばく医療に関わる行政関係者等
（６）その他、災害医療総合学習センター長が認める者

視察コース （１）医師（研修医含む）
（２）看護師
（３）診療放射線技師
（４）その他の医療関係者
（５）災害医療・被ばく医療に関わる行政関係者等
（６）上記（１～５）の条件を満たし、かつ福島災害医療セミナー

のオンラインコースを修了した者
（７）その他、災害医療総合学習センター長が認める者

６ 受 講 費  オンラインコース１・２  無料

         視察コース        交通費等実費

 裏面へ

７ 申 込 方 法  下記 URL、または QRコードを読み取り、申込フォームに入力後、送信してください。

受講の可否については、締め切り後 1週間以内に、いただいたメールアドレスあて

に連絡させていただきます。連絡がない場合は、裏面（事務局）へお問い合わせく

ださい。

         ホームページからも申込みフォームへ入れます。

         オンラインコース 1：https://forms.gle/7hPTdPKaVh73Rpwi8

         オンラインコース 2：https://forms.gle/eR9hYTAeT3nzYeyb8

         ホームページ：http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

         ※お申込み後に、本人確認のため勤務先へご連絡させていただきます。

８ テキスト等  メールにて送付する。

９ 修了証交付  一定の基準を満たした受講者に修了証を交付する。

10 事 前 学 習  受講決定者は、事前学習としてテキストを送付する。

※詳細については受講決定通知に記載する。

11 事 務 局  福島県立医科大学 災害医療総合学習センター（医療人育成・支援センター内）

（事務担当  髙井早生、渡邉紗英）

〒960－1295 福島市光が丘１番地
電 話：024（547）1435
F A X：024（547）1986
メール：e-ecdm@fmu.ac.jp
ホームページ：http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html
mailto:e-ecdm@fmu.ac.jp
http://www.fmu.ac.jp/home/cmecd/ecdm/index.html

お申込みはこちら

申込締切 ５月22日(月)

福島災害医療セミナー2023
オンラインコース１

【開催概要】
開催日時：

令和5年6月30日(金) 17:50～21:00
7月1日 (土) 8:55～12:00

対象者：災害医療・被ばく医療に関心のある
医療従事者・行政関係者等

開催方法：福島県立医科大学より
Zoomにて全国へ配信

受講料：無料

【内容】
1日目
1.原子力災害の健康課題
2.放射線の基礎知識
3.福島原発事故後の健康影響
4.小児甲状腺検査の概要

2日目
5.災害時のメンタルヘルス
6.放射線リスクコミュニケーション
7.福島原発事故に対応した医療者の気持ち

【問合せ先】
福島県立医科大学
災害医療総合学習センター
電話：024-547-1435
Email：e-ecdm@fmu.ac.jp

	01-1(学外)_開催について(通知)Ver. 2
	02_【開催要項】福島災害医療セミナー
	03_【案内資料_年間開催予定】2023年度福島災害医療セミナー
	学内掲示ポスター -
	スライド番号 1

	空白ページ